
 
 
 
L’Assessore 
 

  1/3 

 DECRETO N. 3217/DECa 59 DEL 16.12.2019 

————— 

Oggetto:  Carburante agricolo agevolato convenzioni stipulate tra l'Agenzia ARGEA 

Sardegna e i Centri di Assistenza Agricola. 

VISTO   lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA   la Legge Regionale 7 gennaio 1977, n. 1, recante norme sull’organizzazione 

amministrativa della Regione e sulle competenze della Giunta, della Presidenza 

e degli Assessorati Regionali; 

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31, concernente la disciplina del 

personale e della organizzazione degli Uffici della Regione Sardegna; 

 VISTO    il decreto del Presidente della Regione n. 51 dell'8 maggio 2019 concernente la 

nomina dell'Assessore dell'Agricoltura e Riforma Agro-  Pastorale;  

VISTO   il decreto del Ministro dell'Economia e delle Finanze, di concerto con il Ministro 

delle Politiche Agricole e Forestali, 14 dicembre 2001, n. 454 "Regolamento 

concernente le modalità di gestione della agevolazione fiscale per gli oli minerali 

impiegati nei lavori agricoli, orticoli, in allevamento, nella silvicoltura e piscicoltura 

e nella florovivaistica", in particolare gli articoli 2 e 3; 

VISTO   il decreto del Ministro delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali 27 marzo 

2008, concernente "Riforma dei centri autorizzati di assistenza agricola"; 

VISTO   l'articolo 6, comma 4, della L.R. 21 aprile 2005, n. 7 e  l'articolo 21, comma 7 della 

L.R.  29 maggio 2007, n. 2, a sensi dei quali l'Amministrazione Regionale è 

autorizzata a stipulare convenzioni con i Centri di Assistenza Agricola operanti in 

Sardegna per la ricezione ed istruzione delle domande per i carburanti agricoli 

agevolati; 

VISTO   il decreto dell'Assessore dell'Agricoltura e Riforma Agro - Pastorale n. 

2109/DecA/108 del 6 dicembre 2011, ai sensi del quale il compenso spettante ai 

C..A.A per ogni pratica conclusa è pari a euro 25,00 IVA compresa; 



 
 

  

DECRETO N.   3217/59 

 DEL   16.12.2019 

  
 

  2/3 

VISTA   la L.R. 8 agosto 2006, n. 13 concernente "Riforma degli enti agricoli e riordino 

delle funzioni in agricoltura. Istituzione delle agenzie AGRIS Sardegna, LAORE 

Sardegna e ARGEA Sardegna" ed in particolare l'articolo 21 che istituisce 

l'agenzia regionale sarda per la gestione e l'erogazione degli aiuti in agricoltura, 

denominata ARGEA Sardegna; 

VISTA   la deliberazione della Giunta Regionale n. 42/32 del 16 ottobre 2013 concernente 

"Attribuzione all'Agenzia ARGEA Sardegna delle funzioni di coordinamento 

regionale del procedimento per l'assegnazione del carburante agricolo ad accisa 

agevolata e di gestione delle relative convenzioni con i Centri di Assistenza 

Agricola (C.A.A.) operanti in Sardegna", con la quale è stata affidata all'Agenzia 

ARGEA Sardegna la competenza relativa alla stipula delle convenzioni con i 

C.A.A. operanti in Sardegna per la gestione del procedimento di ricezione e 

istruttoria delle domande per il carburante agricolo agevolato, sulla base di una 

"convenzione-tipo" condivisa con l'Assessorato dell'Agricoltura, alla quale 

Agenzia il medesimo Assessorato trasferirà le risorse finanziarie; 

VISTE   le proposte di modifiche presentate da ARGEA Sardegna allo schema di 

convenzione finora utilizzato per disciplinare l'affidamento ai Centri di Assistenza 

Agricola dell'esecuzione dell'attività di ricezione istruttoria delle domande per i 

carburanti agricoli agevolati e per la detenzione dei documenti dei beneficiari 

inerenti l'istruttoria del procedimento; 

RILEVATO  che tali modifiche riguardano: 

- la possibilità di stipulare una convenzione di durata triennale al fine di snellire 

il procedimento e far sì che il servizio erogato dai Centri di Assistenza 

Agricola si svolga senza soluzione di continuità; 

- la previsione di un corrispettivo pari a € 30,00, IVA compresa, per ogni pratica 

conclusa dai Centri di Assistenza Agricola a seguito dalla maggiore 

complessità della procedura di assegnazione; 

RITENUTO  che le proposte di modifiche alla "convenzione-tipo" siano appropriate rispetto 

alle nuove esigenze che si sono manifestate nella gestione del procedimento 

inerente la ricezione ed istruzione delle domande per i carburanti agricoli 

agevolati da parte dei Centri di Assistenza Agricola; 



 
 

  

DECRETO N.   3217/59 

 DEL   16.12.2019 

  
 

  3/3 

DECRETA 

 

ART. 1   Le convenzioni con cui viene affidata ai Centri di Assistenza Agricola l'attività di 

ricezione e istruttoria delle domande di accesso al carburante agricolo ad accisa 

agevolata potranno avere una durata fino a tre anni. 

ART.2  Il compenso spettante ai Centri di Assistenza Agricola per ogni pratica conclusa 

inerente il procedimento di ricezione e istruttoria delle domande di accesso al 

carburante agricola ad accisa agevolata è pari a € 30,00, IVA compresa. 

ART. 3 Il presente decreto è pubblicato sul sito Internet e, per estratto, sul Bollettino 

Ufficiale della Regione Autonoma della Sardegna. 

 

L’Assessora 

Gabriella Murgia 

 


